Plane. Si dicat in rem suā se cōstitutū vel velle retentione vti seu ī to-
tū reuocari audiēdū est, pcurator reuocationē recusans. b. d. cū l. se. vsqz ad. §. si ex pte. C No-
ta. qz lz instrumētu innuat quē esse simplicē pcu-
ratorē: tñ pōt, pbari p testes qz est pcurator in
ré suā. Itē no. qz pcurator licite pōt retinere in
strumēta et acta litis donec sibi satissiat de sum-
ptibus. Itē no. qz incōstātia pōt reprobari: con-
cordatiē sunt in glo. Dic vt p Di. in. c. qd semel
placuit, p re. iur. li. vi. facit in ar. & si in iſtrumē-

e *Vie oia*
q .*S.pla-*
ne.ba-
bere ratum
Si pmitto
me ratu ba
biturū qeqd
p pcurato-
rez legitime
factu fuerit
et similiter
cōstitu pio
curatore cū
hoc q non
intēdo obli
gari nisi vti
liter contra
hat nō valet
fm Bal.in
rubaica. C.
de excep.in
.iii.col.2 ad
de bal.in.l.
cū mādati.
.C. mādati.
e in.l.fi peu
rator. in fi.
.C.co.
ADDE ro.
confilio.lx.

to cōtineas pmitto me b̄fe ratū q̄cqd p̄ pcu/
torē mēu legitime factū fuerit vel aliquid aliud cō/
tinens taxationē q̄ non videas legitima ratifica/
tio: q̄a vel in totū dī reprobare vel approbare:
tangis p̄ glo. in. c. i. de. pcu. in. clemē. in. glo. iiii.
Cultimo no. glo. sup. vbo pretor. q̄ ista cause
cognitio fieri per iudicis officium mercenarium
absq; libello. de qua loquitur hec. l. t. l. post litē
s. eodem.

A cause.

Si ex parte. Stipulatio iudicatū
solui cōmittif sue a
dīo in pcuratōrē vel ecōuerso in aliū pcuratōrē
iudiciū trāsserat. et in iudicis p̄ pcuratōrē q̄i
tur dīo utīlis actio. b. d. **O**p. q̄ tali facta mu/
tatione extingua stipulatio: ut. l. si an acceptu.
iudi. sol. glo. sol. sed dic vt in ea. **A**d si. oppo.
et uide q̄ p̄ liberā psonā actio nō q̄raf: ut. l. pos/
sessio. s. si possesso de acq. pos. **S**o. spāle ē in
iudicis. sunt et alia specialia q̄ ponunt̄ insti. de i/
uti. stipu. s. si q̄s alij. dixi plene i. l. stipulatio ista
s. si q̄s insulā. j. de vbo. obliga. **C**lenio ad v.
trāsserri q̄o q̄i ista trāslatio fieri et q̄liter. glo. di/
cit q̄ ante litē cōtesta. sola dīi volūtate. post litē
cōtesta. oportet q̄ pcura. cedat ius istatē. uide
glo. et no. **C**liū modū trāsserēdi habuissis. s.
.e. l. muta. i. et ibi dixi. **S**ed q̄o vtrū ista cessio
possit fieri inter absentes. glo. q̄ sic sicut q̄libet
pcuratio. aliud in delegatione. vt. C. de noua. l.
.i. **I**stud q̄d dicit de cessione intelligas v̄z quā
do cōstituit pcuratōrē in rem suā et sic actiones
mādans. s. ad hoc vt fiat cessio p̄ quā trāseunt
utiles s̄m ea q̄no. in. l. vlti. C. q̄i fiscus uel priu/
tus. t. l. i. de ac. et obli. non est uez. simpliciter q̄
possit fieri inter absentes. Nā in cessione requiri
tur cā: ut. l. p̄ diuersas. t. l. ab anastasio. C. man.
Et iō est uidēdū vtrū p̄ctus p̄ quē fit cessio fit ta/
lis q̄ possit celebrari inter absentes: ut emptio et
venditio et tūc etiā cessio poterit fieri inter absen/
tes et erit necesse semp interuenire nūcium uel
eplam: ut. l. cōsensu. j. de ac. et ob.

Ex. l. sequenti.

CProcura ad agēdum non pōt petere execu/
tionē sententie quia lata sententia est finitū mā/
datū secus si esset pcura. generalis ad lites pre/
sentēs et futuras. Et que sit ratio q̄ pcura. q̄rit
dīo. Et dominus nō obligatur.

Si **P**rocurator. Et si/
ne pcuratōris et ex sūia pro eo lata dīo
cōpetit utīlis actio. et similes pcuratōr non pōt
agere iudicani. b. d. **T**ē pcuratōris vel defen/
soris pmissio dīo nō p̄iudicat. b. d. et no. ista
lex. **N**o. ex pn. hui. l. q̄ in iudicilib. q̄ris per
pcuratōrē dīo utīlis actio. ut dixi. s. l. propi.
CSecundo no. q̄ pcuratōr datus ad agendum
nō pōt agere iudicati nec pōt petere executionē
sūie nisi ei hoc sp̄aliter sit iniunctū et mādatū vel
sit pcura. in rē suā vt hic appetat. Ratio ē q̄: sen/
tentia lata sūitū est mādatū sibi factū ad agēdū
et agere iudicati vel petere executionē est noua/
lis ad quā nō h̄z mādatū. Et ideo si esset pcuratōr
generalis ad lites p̄sentēs et ad futuras bene
posset petere executionē ex v̄tute mādati gene/
ralis nō ex v̄tute iuris directo sibi q̄siti p̄ sūiam
latā pro eo. hoc plene dixi in. l. hoc iure. j. de so/
lu. cōtra p̄dicta facit iste tex. q̄ dicit me iuitō et
q̄si possit agere nisi dīo cōtradictat. So. expone

me iuitō. hoc est me nolēte ut p̄ ex iferiorib. et
similis expositio fit. s. l. pxi. v. ceter. **C**lenio
ad ver. p̄ cōtrariū et q̄ro q̄ estrō q̄ p̄ pcuratōres
q̄ris dīo nō aut dīs obligat. Rū. q̄ si pcu. pro/
mittit iudicatū solui facit id q̄d dīs facere nō te/
nebas q̄a nemo suo noīe cōuentus cogit satisfa/
re vt insti. de satisfa. s. s. hodie. Secundū hoc oī
q̄ ista l. intelligat pcuratōre promittēt cū que
niebas alia actione q̄ reali. nā i reali cogebas fa/
tis dare de iure antiquo: ut. l. si eu hoīem j. de fi/
deiu. et ibi p̄ Di. et p̄ gl. iulian. ē. q̄ satisfa. co.
et tex. in. d. s. sed hodie. q̄ facit mētionez de iure
antiquo. digestoz. nō de iure antiquissimo h̄z ve/
rā op̄. Itē hoc intellige quādo procura. nō ba/
buit mādatū ad satisfa. alias dīs teneret si/
cuti ex cōtractu institutoris: ut. j. de insti. p̄ to. fa/
cit. l. iul. s. si pcura. de act. emp. **C**Ultimo v̄f q̄
rō posita i. f. l. nō sit bona vt glo. dicit. Tu dic q̄
pōt esse bona ratio sic formādo eā q̄i dīs que/
nitur iudicati tamen nō tenet ex stipulatione vt
in pcuratōre dictum est. Multo minus hic
poterit cōueniri ex stipulatione quādo nec iudi/
cati poterit cōueniri.

Ex. l. sequenti.

CQuando admittatur disputatio que sit lega/
lior persona pcuratōris uel dīi. Et cui incum/
bat onus probandi an dominus uel pcura. sit
legalior.

Jactor. **I**sta est bona et no.
s. **J**actor. **I**. et breuiter hoc in/
tendit. pōt q̄s eligere dīm potius q̄
pcuratōrē in rē suā si eu putat legaliorē. hoc
dicit. **C**Quero exēpla buiū. l. gl. primo ponit
exēpla per. l. de illo. de noua. et de peti. here. l. eta/
tis. s. si quis dolo. Alias est sub. l. nec vllam. et de
istis exemplis nihil dicit glo. sed trāfit ad aliam
positionē et ponit casum in eo qui cōuentus ven/
didit causa mutādi indicuz vt in glo. **I**sta lec.
glo. reprobat quia in. l. illa nō uenit ut procura.
in rem suā sed vt dominus. **I**sta eadē responsio
cōgruit exemplis positis in. ll. allegatis in prin/
cipio glo. **C**Nota istā. l. cū glo. q̄ in casibus in
quisbus aliquis venit ad defendendū alium pro/
suo iure et suo interesse nō ex mandato quod ba/
beat a cōuento nō pōt ei opponi q̄ dominus est
legalior. nec habet locū distinctio buiū. l. ut in
omnibus exēplis supra positis. quod bene no.
CSecundo ponit glo. casum in emptore. here
ditatis vbi licet creditori cōuenire eu vel heredē
Istud reprobat glo. q̄a nō potest heres cōueni/
re emptorez nisi sponte velit: ut. l. iij. C. de here.
vel ac. ven. postea sustinet q̄ imo possum eu con/
uenire per. l. si quis in rē. j. eo. licet nō principalis.
Finaliter glo. istā damnat quia etiā reconue/
nire nō potest cū sit procurator in rē suā ex causa
nō lucrativā vt. l. si quis in rem suā. j. eo. **H**u. in
apparatu suo et do. **J**aco. butri. post eu tenent il/
lam opini. et dicebat q̄ hic emperor sponte se of/
ferebat ad defensionē. tamē actor pōt si vult po/
tius heredē eligere q̄ ipsum licet sit procura. in
rem suā et est optima. **C**Tertio modo ponit gl.
casum: ut in glo. ista est etiā bona lec. sed lec pre/
cedens melior. Bone ergo casum simpliciter
cū conuenire aliquē venit aliquis ad eum defen/
dendū tanq̄ procura. in rē suā volens q̄ ad euz
spectet commodū vel incōmodū. **L**erte si actor
vult potest potius eligere dominū q̄ ipsum pro/
curatōrē: ut hic. **C**Oppō. glo. ergo secundum
hoc nihil resert facere procuratōrem in rem suā

sing. b. l. i. i.
pe. col. d. ac.
z ob. z in. l.
acceptaz. in
.rī. q. C. de
vſur. latī in
l. p. diuersas
in. rī. q. C.
mā. i. l. et le
gato. C. de
leg. Jo. an. i
spe. de cessi.
actio. b. h. in
pn. i. addi. q
icipit. et pe.
de ceruicio.
ADDE q
cessio si pos/
sit fieri abſi/
to. q. h. t. r. e. j
c. J. pcu
s. r. a. t. o. r.
spālter. s. t. l
i. u. c. t. u. Adh
vide q̄ dī
xit bar. ibi p
id q̄d habet
in. l. apō cel
sum. s. si mā
dau. d. dol
exec. et q̄ no
bar. l. i. pcu
rator in rez
suā. j. e. t. l.
hoc iure. j. d
solu. In f. l.
adde q̄ i. h
ultimū bū.
littere termi
nū limitat q
dā. nī. talis
procurator
rei. saceret
uel. p. mītē.
ret. iudicatū
solui. p. l. e. n
te dīo: q̄ tē
obligat. do
mītē. et iu
dicio: q̄z non
p. c. t. i. a. h
vīz. mādāt. c. et
pte. de. g. p.
z q̄d. n. o. i. l.
qui. mūtua. j.
s. n. o. i. d. j.
man. q̄d. i. h
uez. si defen
sor. uenibat
cū mādato.
sec. si fine ut
no. in. l. solu
tū. et i. u. dī
tor. ss. de iu
di.

d. **J**ac.
s. i. o. p
i. t. t. e. r. et s.
m. i. l. e. s.
d. c. e. n. d.
b. a. r. t. o. et
D. i. q. l. i. o.
n. o. d. e. q
p. e. r. e. s. i.
n. l. f. i. s. i.
a. p. p. e. l. p
i. l. l. a. t.
e. r. e. n. b.
a. b. e. a. t.
l. o. c. u. m.
i. n. c. e. s.
s. i. a. g. e.
t. i. o. u. n.
l. i. l. f. i. r.
s. i. r. a. t.
t. o. r. C. co.

So.imo q; hec lex debet intelligi q; psona dñi est legalio; et aliter non. vnde super hoc disputabitur. ar.l. vltume. C.e. iste est intellectus glo. Lō, tra istā. l.est. l.i. s.e. S. vltus vbi qui nō vult per se defendere pōt per procuratōrē. Itē cōtra. l. istam est: q; inuitū pōt q; defendere et liberare in iudicio: vt. j. t. ii. l. soluendo. et de sol. l. solutionem. **C** Ad hōz declarationē dicas q; qn̄ quis venit ad defendendū alium tanq; defensor aīo nouādi et reū principalē liberādi nō cogit q; talē isto modo admittere: vt. l. si mandato. S. i. s. man. et no. per doc. C. vbi in rem actio. l.i. in. i. q. l. p̄tū dicat glo. in. l. liberto. in. si. j. de neg. ges. et ibi dicam r̄agitur in. l. nō solum. in. prin. j. e. Autem venit ad defendēdum eū tanq; procuratōrē in rem suaz nō vt principalis libere et actio nouē et tūc h̄z locum. l. ista: vt in initio litis disputet que sit legalior persona^a. hic est casus dum dicit dñm potius cōuenire z. et sic anteq; eū vt procuratōrē recipiat. Postq; enim esset acceptus vt procuratōrē in rem suam nō posset actor petere dñm venire ad aliquē articulū: q; cōfessio rei nō debet preiu dicare huic procuratōrē in rem suā postq; notū est aduersario. ar. l. iii. j. de noua. et p. By. in. l. seruū filij. S. i. j. de le. i. et s. de trāslac. l. si. et qd no. in. l. cū emptor. in. prin. s. de pac. et ibi digi. Si no ve nit tanq; simplex. procuratōrē: tūc nō debet admitti illa dispulatio que psona sit legalior: q; pōt in distincte se defendere p. aliuz: vt. l. i. s. vltus. s. e. sed si in iudicio esset faciēda aliqua interrogatio de qua nosceret dñs melius v̄itatez q; procuratōrē tūc posset iuberi q; psonaliter veniret dñs. hic ē ter. in. l. si. C. e. vel debz mittri ad dñm vbi ē: vt. l. generaliter. S. his de presentib; C. de iure. et hoc p̄z ex eo q; procuratōrē in rem suaz iurat ipse de calūnia: vt no. in. l. nō solum. in. prin. j. e. s. p. cura. simplex nō: vt. l. i. s. i. finiūt. p. pcuratōrē. C. de iura. calū. ideo in personā procuratōrē in rē suaz ab initio de hoc disputat ne actori preiudicium paretur. qnq; q; venit ad suscipiendū iudicium in se suo noīe non tanq; procuratōrē simplex vel in rez suā neq; tanq; defensor per qd alius q; actor volebat cōuenire liberatur: et tūc ista disputatio que sit idoneor psona nō admittit: vt i casibus positis in prin. glo. pbatur in. l. sed et si lege. S. item si in rem. j. de peti. here. **P**redicta vera in procuratore in rez suā ex parte rei qd si ex parte actoris. Bo. Ja. bu. dicebat idem vt ante item cōtes. possit reus excipere et disputare de legalitate persone per hāc. l. Postq; aut reus ipsum ad misit: ut procuratōrē in rem suam nō posset petere vt veniat principalis^b: q; eius factus. procuratōrē in rem suā nō debz preiudicare per ea que dicta sunt. p. hoc. j. de ali. iu. mu. cau. fac. l. pe. et si. Et istud puto verum licet L. videatur in. d. l. si. dicere simpliciter aliud esse in procuratore in rem suam ex parte actoris. **Q**uero actor dicit dominū legaliore. procuratōrē in rem suam dicit se legaliorem cui incumbit onus pbandi. glo. vlti. tenit et nō soluit. Rn. ei q; allegat aliquē esse legaliō ad fundādā intētōne v̄ exceptionē suā incubit pbatio: vt. j. de pba. l. ei qui. et s. qui fastida. cog. l. si no. S. qui p. rei. et ibi glo. sed qualiter phabit vnu esse legaliō altero. glo. in. l. si. C. e. videtur dicere q; ille q̄tum ad hoc videat idoneor qui melius v̄itatem nouit. sed illa glo. procedit in procuratore simplici qui semper teneatur facere p̄parere principalem in his in quibus melius nouit v̄itatem cum ipse de calūnia iurat sed in procuratore in rē suam non pcedit. Debet ergo probari q; persona domini sit legalior per

sona procuratōrē in rem suā sit durior ex causis q; ponūtur in. l. i. in. si. et l. se. de ali. iu. mu. cau. fa.

Ltoris. **H**ic ponit casus vñ specialis in quo pro cu. potest agere iudicati.

I quis. **S**i procuratōrē succedit ad cōdemnato in euā sit executio et pro portione hereditaria

repetet a coheredibus. b. d. **N**o. modū qdē nandi procuratōrē. l. condēno te procuratōrē no mine tici: ut hic in prin. qd intellige qn̄ effectus cōdemnationis hoc patit. als secus: ut no. in. l. nibil. C. e. **S**ecundo no. q; in procuratōrē nō sit executio: nisi succedat dñs. videbis in. l. plau tius. j. e. **T**ertio no. q; procuratōrē interueniēs post lit. cōtest. cōdemnat ut hic colligit glo. dixi in. l. furti. S. qui alieno. s. t. i. **O**p. q; nō posse agi mandati quia mādatum est morte finitum. So. glo. teneas primā quia mādatum fuit a de functo vt tex. inuit expresse. **Q**uero q; sit exē cutio in procuratōrē vtrū fiat tanq; in herede dñi an vigore directe actionis qua tenebas. glo. dicit etiā vigore directe pōt fieri. ita dicit glo. si. super verbo recusare. ueritas ergo est q; procuratōrē tenet actione iudicati directa l; nō efficaciter q tamē afficif efficax p successionem ut hic. et in. S. aditio. allegato in glo. Itē h̄z directā actionē iudicati l; inefficacē: ut. s. e. l. si. procuratōrē.

Unus. **N**o. q; si plures habēt unā rem oēs possunt dare unū libellū^c vt conueniri uno libello qd apparet hic dum dicit unius litis. facit ad hoc. l. s. inter. S. cassius. et qd ibi dixi. j. de aqua plu. ar. p. hoc. j. de iudi. l. nō iccirco. et de re iudi. l. d. unoquoq; **S**ecundo no. q; quilibet pōt dare suaz procuratōrē. Ad hoc op. j. iudi. solui. l. iam tñ. S. plures glo. soluit ex qua no. semp aduertēdū esse: utrū causa ex qua agitur habuit initiu in vna persona an i plurib; ut in primo regratur unus procuratōrē in secūdo plures. et loquitur iste. S.

Julianus. **P**er cōstitutionē secūdi procuratōrē uidetur reuocari primus. b. d. **O**p. C. de testa. tu. l. et si a patre. So. glo. et bene. dicut ibi. **S**ecundo op. j. de tutel. l. cū semel. glo. so. primo aliud in curatore ut ibi. aliud in procuratore ut hic. secundo soluit q; idē sit in procuratore et curatore ad litē: q; post litē cōtes. nō pōt reuocari procuratōrē sine cause cognitiōe: vt. l. post litē. s. e. sic nec curatōrē ad litē: ut. l. cōtraria. et istam tenet By. ibi. Ex hac so. no. duo. primo q; iste. S. loqtur in procuratore facto ad extra iudicialis uel ad iudicia lia ante lit. cōtest. Nam lite cōte. nō uidet reuocatus per cōstitutionē secūdi: q; hoc nō pōt fieri: vt. s. sine cause cognitione. scđo no. eodē mo do reuocari curatore ad litem prout reuocatur procuratōrē qd est no. Nam curatore simpliciter datus non potest reuocari nec aliud sibi adiuvan giniſi cō cognita: ut. l. curatore. C. q; dari tu. po. et sic differt. a. procuratore. secus in curatore ad litem aīi litē cōte. ut hic vides. Item facit q; l; maritus nō possit esse curatore vñoris: ut. C. qui datu. pos. l. maritus. tñ poterit dari ad litē sicut pōtest esse procuratōrē: qd dic ut ibi per doc.

Luribus. **P**er istam. l. ap. ponitur in instru mentis ista clausula q; nō sit melior cō ditio occupatis et qd per vnum ceptū fuerit ali possit psequi et finire. de quo habemus bodie expressum in. c. si duo^d. de pcur. li. vi. **Q**uerit glo. qd dicatur occupari. Rn. q; per lit. cōtest.

C **T**rus. vnu libellū. an plures possint vno libello cōue nir. et plures possint vnu vno libello cōueniri ro. p̄filo. cc. xl.

J q; s. iulia n. l. mita hāc. l. per. l. qn̄ au gurio alias. l. q; augu rto. de que. sit debito. li. x. fm bal. in. l. i. iii. col. C. qn̄ h̄. vel priua.

Luri p bus. c. si duo. ad intellectū .d. c. si duo. vide bald. et do. io. in. l. si ita de inu testa. in. si. et bar. in. l. iii. i. si. et qd ibi di xi. j. iud. sol. et addē tamē no. q; si da tū est vni ge nerale man datū postea det spāle al teri qd hoc nō derogat primo sed i portat ordi nē vt si nō si at p habētē spāle māda tū fiat diligē tia habentis gūiale. tex. ē no. et ibi gl. in. l. qn̄ au gurio. q; ali as ē. l. q; au gurio. de cō ue. si. dōbito li. x. et bal. in. l. C. qn̄ si. vel pua. i. l. iii. col. et vñd bal. i. l. si qn̄ in. viii. q. C. de testi. q; si duo sunt cō stituti cum clausula. q; nō sit melior p̄ditio p̄cupantis et vnu sit litē ptestar. vtz ali possit ci tarī vñ alle gat. io. an. in. c. i noīe vñ de testi.

hoc inuit tex. dū dicit petist. qd importat conte.
litis: vt. l. ampliue. j. rē ra. ba. C. Lōtra hoc op.
de. l. si quis a multis. j. de noxa. glo. nō sol. dic
hic tractas de preoccupatiōe offici: ibi de alio p
iudicio generādo: vt no. per Hy. de le. i. si plu
ribus. C. Quero qd si dedi plures pcuratores
nec fuit dictū insolidū. dicit glo. qd quilibet ad
mitteſ p parte et est expressum in. d. c. si duo. de
pcu. li. vi. C. Lōtra hoc facit. l. creditor. s. duo/
bus. j. man. glo. dicit qd ibi fuit dictū insolidum.
Tu dic qd mandas vnu vel plura negocia parti
cularia tunc nō intelligif insolidus: nisi dicas vt
bac glo. et. d. c. si duo. Sed si mandas negociaſ
vniuersale tunc secus: vt. l. i. s. si plures. de exer
ci. et ibi dixi. Ita pōt intelligi. d. s. duobus. pro
hoc. j. de cur. bo. dā. l. pe. C. Quero quid si dati
sunt duo procuratores et vnu cōfitetur et alijs
negat. Dic vt de hoc per Inno. extra d. pcu. c.
in nostra. in prima glo. et per Hy. in. l. cōfilio. in
fi. de cur. fur. Et vide circa. hāc. l. d. c. si duo. vbi
hec. l. et eius materia declaranſ.

Eruum quoqz. Ser e filiussa. pñt ɔstiuere pcuratore i bis que ipsi facere possunt. b. d.

Ex. s. sequenti.

Ebi ad crimē publici iudicis imponitur alia pe
na qd pecuniaria. an possit interuenire pcur. Et
cautelam qd admittas pcur. in cā vbi pena pe
cuniaria imponif qd iudices petūt principaleſ.
Et quid relevat qd admittas pcur. ad excusan
dum in fi. l.